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Vec 
1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky. 
2. Oznámenie o zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky.   
 
Identifikácia verejného obstarávania. 
 
Verejný obstarávateľ:  Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 
Predmet zákazky: Rekonštrukcia cesty a mostov II/529 Brezno – Č. Balog a III/2724 Kokava 

n/Rimavicou - Utekáč 
Vyhlásené: v Úradnom vestníku EÚ č. S 247 dňa 18.12.2020 pod značkou oznámenia 2020/S 

247-609581 
 
 
1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky. 
Na základe žiadostí o vysvetlenie k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu, doručených verejnému 
obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE poskytuje verejný 
obstarávateľ všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie 
ponuky. 
 
Dátum a čas doručenia: 08.02.2021 12:43:40 
   
Otázka č. 1: 
Žiadame Verejného Obstarávateľa o vysvetlenie z akého dôvodu nezmenil celkovú predpokladanú hodnotu 
zákazky s ohľadom na zmeny jednotlivých výmer, ktoré zmenil vo svojej odpovedi na žiadosť o vysvetlenie 
informácií potrebných na vypracovanie ponuky zo dňa 05.02.2021. S ohľadom na Vaše odpovede máme za to, že 
výmery určitých stavebných prác a zabudovaných materiálov sa viacnásobne zmenili a preto chceme poukázať na 
nezmenenie predpokladanej hodnoty zákazky a to najmä s ohľadom na tieto odpovede a zmeny vo výkazoch 
výmer. 
- zmena č. 1: v stavebnom objekte SO 102-02 Cesta III/2724 Utekáč –Sihla .... pol č. 43 569831111 Spevnenie 
krajníc alebo komun. pre peších s rozpr. a zhutnením, štrkodrvinou hr. 100 mm ...... o výmere 5 465m2 nastala 
zmena hrúbky z pôvodných 100 mm na nových 200 mm, čo pri konkrétnej výmere je materiálový rozdiel o 
množstve viac ako 1200 ton. 
- zmena č. 2: v stavebnom objekte SO 101-02 Cesta II/529 Sihla- Utekáč .... pol.č. 12 569831111 Spevnenie 
krajníc alebo komun. pre peších s rozpr. a zhutnením, štrkodrvinou hr. 100 mm ...... o výmere 16 659 m2 nastala 
zmena hrúbky z pôvodných 100 mm na nových 200 mm, čo pri konkrétnej výmere je materiálový rozdiel o 
množstve viac ako 3600 ton. 
- zmena č. 3: v stavebnom objekte SO 101-04 Cesta II/529 Čierny Balog – Brezno pol.č.12 569831111 Spevnenie 
krajníc alebo komun. pre peších s rozpr. a zhutnením, štrkodrvinou hr. 100 mm ...... o výmere 3 537 m2 nastala 
zmena hrúbky z pôvodných 100 mm na nových 200 mm, čo pri konkrétnej výmere je materiálový rozdiel o 
množstve viac ako 700 ton. 



- zmena č. 4: v stavebnom objekte SO 101-03 II/529 Intravilán Čierny Balog, pol.č.11 569831111 Spevnenie 
krajníc alebo komun. pre peších s rozpr. a zhutnením, štrkodrvinou hr. 100 mm ... o výmere 1 993,500 m2 nastala 
zmena hrúbky z pôvodných 100 mm na nových 200 mm, čo pri konkrétnej výmere je materiálový rozdiel o 
množstve viac ako 400 ton. 
S ohľadom na tieto zmeny týkajúcich sa spevnenej krajnice vznikol množstevný materiálový rozdiel oproti 
pôvodnému výkazu výmer viac ako 5900 ton, čo sa značne premietne aj do cenovej ponuky Uchádzača. 
 
Odpoveď č. 1. 
V zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“), predpokladaná hodnota zákazky (ďalej len „PHZ“) sa určuje ako 
cena bez dane z pridanej hodnoty s cieľom ustanovenia postupu verejného obstarávania podľa finančných 
limitov, pričom PHZ je platná v čase odoslania oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania. Z uvedeného je 
zrejmé, za akým cieľom sa PHZ stanovuje a k akému momentu má byť platná. Verejný obstarávateľ má za to, že 
zosúladením výkazu výmer s projektovou dokumentáciou nedošlo k takým zmenám, ktoré by spätne menili PHZ 
tak, aby bolo spochybnené použitie postupu verejného obstarávania pre nadlimitné zákazky alebo aby sa PHZ 
stala neaktuálnou. Z uvedeného dôvodu nepovažoval a nepovažuje za potrebné pristúpiť k zmene hodnoty PHZ.    
 
Verejný obstarávateľ si dovoľuje poznamenať, že nevidí žiaden súvis medzi ponukovými cenami uchádzačov a PHZ. 
Verejnému obstarávateľovi nie je známe, akým spôsobom by mohla teoretická úprava PHZ pri jasnom zadaní 
ovplyvniť cenotvorbu uchádzačov. Konštatovanie, že úprava výkazu výmer sa premietne do cenovej ponuky 
uchádzača berie verejný obstarávateľ na vedomie, do cenovej politiky žiadnym spôsobom nemieni uchádzačom 
zasahovať.  
 
Otázka č. 2. 
Žiadame verejného obstarávateľa o predĺženie lehoty predkladania ponúk s ohľadom na odpovede na žiadosti o 
vysvetlenia súťažných podkladov zo dňa 05.02.2021 s ohľadom na veľké množstvo zmien v súťažných podkladoch 
a aktualizáciu oboch výkazov výmer tak aby mal Uchádzač poskytnutý dostatočný časový horizont pre kvalitné 
vypracovanie svojej ponuky. 
 
Odpoveď č. 2. 
Verejný obstarávateľ sa nestotožňuje s názorom záujemcu, že aktualizáciou výkazov výmer vykonal cit. „veľké 
množstvo zmien“ v súťažných podkladoch. Verejný obstarávateľ zosúladil s projektovou dokumentáciou resp. 
upravil rádovo jednotky položiek z približne 2000 položiek z výkazov výmer, s minimálnym (ak vôbec) dopadom 
na hodnotu predmetu zákazky, čo verejný obstarávateľ nepovažuje za podstatnú zmenu. Verejný obstarávateľ má 
za to, že predĺžením lehoty na predkladanie ponúk na aktuálnu lehotu 16.02.2021 do 13:00 hod. poskytol každému 
záujemcovi dostatočný časový horizont pre kvalitné vypracovanie ponuky, z uvedeného dôvodu lehotu na 
predkladanie ponúk predlžovať nebude. 
 
Dátum a čas doručenia: 09.02.2021 08:41:53 
 
Otázka č. 1. 
Uzná verejný obstarávateľ predloženie rozpočtu do ponuky vo formáte excell ako vyplnený výkaz výmer a v pdf - 
pričom vo forme pdf ( v podpísanej forme ) predloží len podpísaný krycí list rozpočtu z dôvodu jeho rozsiahlosti. S 
úctou. 
 
Odpoveď č. 1. 
Áno, uzná.  
 
Dátum a čas doručenia: 09.02.2021 09:03:09 
 
Otázka č. 1. 
Na základe odpovede investora na otázku č. 1 zo dňa 26.1.2021 verejný obstarávateľ upravil výkaz výmer 
stavebného objektu SO 102-01, kde doplnil položku: 



„577154421.x Asfaltový betón vrstva ložná AC 22 P v pruhu š. nad 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 60 
mm“ vo výmere 126m2. 
Zároveň upravil výmeru položky „577144421 Asfaltový betón vrstva ložná AC 22 L v pruhu š. nad 3 m z nemodifik. 
asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 50 mm“ na 21.618,966m2. V poskytnutom opravenom výkaze výmer sa však položka 
„577144421 Asfaltový betón vrstva ložná AC 22 L v pruhu š. nad 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 50 
mm“ na 21.618,966m2 nenachádza. Prosíme obstarávateľa o opravu VV, resp. jeho doplnenie o zrejme omylom 
vypadnutú položku. 
 
Odpoveď č. 1. 
Verejný obstarávateľ dopĺňa položku do výkazu výmer. 
 
Otázka č.2. 
Nakoľko obstarávateľ uvádza, že požaduje od uchádzača aktualizovať harmonogram do 5 dní od nadobudnutia 
účinnosti Zmluvy o Dielo, kde budú zohľadnené najmä, nie však výlučne, zmeny ovplyvňujúce začiatok realizácie 
diela a zmeny technologických postupov vo väzbe na aktuálne klimatické podmienky máme za to, že vypracovanie 
harmonogramu prác nemá pre účely súťaže opodstatnenie, nakoľko termín výstavby je daný a pri 9 mesačnej 
lehote výstavby je vplyv zimného obdobia tak výrazný, že vypracovaný harmonogram v tejto fáze by nemal pre 
obstarávateľa zmysel. Vypustí verejný obstarávateľ požiadavku na predloženie harmonogramu už do ponuky? 
 
Odpoveď č. 2. 
Keďže aktualizovaný harmonogram bude vychádzať z harmonogramu predloženého v ponuke a miera jeho 
odlišnosti by nemala byť významná, je pre verejného obstarávateľa z praktického hľadiska dôležité, aby 
harmonogram bol predložený už v ponukách uchádzačov. Verejný obstarávateľ tak požiadavku na predloženie 
harmonogramu už v ponuke ponecháva.  
 
Dátum a čas doručenia: 09.02.2021 09:15:13 
 
Otázka č. 1. 
Verejný obstarávateľ v odpovediach upravil výmery pre realizáciu recyklácie za studena v položke „561972131.1 
Recyklácia podkladu za studena na mieste - premiešanie so spojivom, kamenivom hr. 250 mm plochy do 6000 
m2“ na 71892,7m2. Už však neupravil výmery pre súvisiace položky „585220000300.1 Cement troskoportlandský 
CEMIII/B-M 32,5“ a „111630000400 Asfaltová emulzia EAL 20 v sudoch“, ktoré k danej položke patria. 
Žiadame obstarávateľa o opravu výmery aj týchto položiek. 
 
Odpoveď č. 1. 
Verejný obstarávateľ upravuje výmery v predmetných položkách (č. 39 a č. 40). 
 
Dátum a čas doručenia: 09.02.2021 12:32:42 
 
Otázka č. 1. 
Verejný obstarávateľ v odpovediach upravil výmery pre realizáciu recyklácie za studena v položke „561972131.1 
Recyklácia podkladu za studena na mieste - premiešanie so spojivom, kamenivom hr. 250 mm plochy do 6000 
m2“ na 71892,7m2. Už však neupravil výmery pre súvisiacu položku „113308441 Rozrytie vrstvy podkladu z 
kameniva, bez zhutnenia, bez asfaltového spojiva “, ktorá k danej položke patrí. 
Žiadame obstarávateľa o opravu výmery aj tejto položky. 
 
Odpoveď č. 1. 
Verejný obstarávateľ upravuje výmery v predmetných položkách (č. 5 a č. 89). 
 
Dátum a čas doručenia: 09.02.2021 14:49:44 
 
Otázka č. 1. 
V aktualizovanom výkaze výmer je opravené množstvo pre položku č. 38: 



561972131.1 Recyklácia podkladu za studena na mieste - premiešanie so spojivom, kamenivom hr. 250 mm plochy 
do 6000 m2 m2 71 892,700 
Žiadame o vysvetlenie, resp. o úpravu položiek č. 39 a 40, ktoré nemajú upravené množstvo a nadväzujú na 
položku č. 38. 
585220000300.1 Cement troskoportlandský CEMIII/B-M 32,5 t 975,619 
111630000400 Asfaltová emulzia EAL 20 v sudoch t 609,762 
 
Odpoveď č. 1. 
Verejný obstarávateľ upravuje výmery v predmetných položkách (č. 39 a č. 40). 
 
2. Oznámenie o zmene dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky. 
Verejný obstarávateľ týmto zároveň oznamuje všetkým záujemcom, že v zmysle vyššie uvedených odpovedí na 
žiadosti o vysvetlenie mení výkaz výmer pre etapu č. I. a nahrádza ho aktualizovaným výkazom výmer, ktorý 
tvorí prílohu tohto listu.  
 
Keďže nedochádza k zásadným zmenám v podkladoch potrebných na vypracovanie ponuky a verejný obstarávateľ 
informuje o zmenách dostatočne vopred, lehota na predkladanie ponúk (16.02.2021 do 13:00 hod.) ostáva 
nezmenená.  
 
 
S úctou, 
 
Martin Daniš 
za verejného obstarávateľa 
 
 
 
Príloha č. 1: Aktualizovaný výkaz výmer - Rekonštrukcia cesty a mostov na ceste  II/529 a III/2724 - I. etapa 
 

 


